
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  МУНИЦИПАЛ 

КЫЛДЫТЭТЫСЬ  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

            

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  

     От «  15  »  декабря  2022 г.                                                                               № 1664 

 

п.Балезино 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год. 

          В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»  на 2023 год 

согласно приложению. 

 

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики». 



          3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики».  

 

 

Глава муниципального образования                   Ю.В. Новойдарский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. гл.спец.-эксперт УИЗО  

В.В.Варзегова 

 



 

Приложение к 

Постановлению Администрации 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Балезинский район Удмуртской 

Республики»  

             № 1664 от  15 декабря 2022г. 

(в редакции Постановления №275 от09.03.2023г.) 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля  

на 2023 год.   

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» (далее - Программа), разработана в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается 

в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики»  (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики», характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

территории земель, расположенные в границах муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртская Республика», земельные 

участки и их части независимо от прав на них (далее – объекты контроля).  

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее 

– контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в 

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством предусмотрена административная ответственность 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 

использующие земли, земельные участки, части земельных участков на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртская Республика» при ведении хозяйственной или иной деятельности, в 



ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.  

          В 2022 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились ввиду 

принятия Положения о муниципальном земельном контроле после установленного 

законодательством срока представления Плана в органы прокуратуры и с учетом 

положений Постановления Правительства РФ от 10  марта 2022 года №336 «Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля». 

          В целях профилактики нарушения требований земельного законодательства 

на 2022 год утверждена программа профилактики нарушений обязательных 

требований земельного законодательства Постановление Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» №10 от 17.12.2021г. 

          В рамках указанной программы на 2022 год Управление имущественных и 

земельных отношений осуществляло: 

          1. Поддержание в актуальном состоянии перечня и текстов правовых актов и 

их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по земельному 

контролю. 

          2. Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований земельного законодательства посредством размещения 

разъяснительной информации на официальном сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устного 

консультирования. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

          Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

          1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

          2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

          3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

          Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям являются: 

          1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

         2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных 

правоотношений. 

 

 



III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
№ 

 

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и 

(или) 

должностные лица 

местной 

администрации, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичность) 

их проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных мероприятий 

(собраний, совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в целях их 

информирования 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

По мере 

необходимости в 

течение года; 

 

Публикация на сайте руководств по 

соблюдению обязательных требований 

в сфере соблюдения земельного 

законодательства при направлении их в 

адрес Администрации 

уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 
По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на официальном 

сайте в сети "Интернет" информации, 

перечень которой предусмотрен п. 3.6. 

Положения о порядке осуществления 

муниципального земельного контроля 

на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской 

Республики», утвержденное Решением 

Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской 

Республики» №3-47 от 16.12.2021г.  

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительной 

практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной практики 

контрольно-надзорной деятельности в 

сфере соблюдения земельного 

законодательства с классификацией 

причин возникновения типовых 

нарушений обязательных требований и 

размещение утвержденного доклада о 

правоприменительной практике на 

официальном сайте Администрации в 

срок, не превышающий 5 рабочих дней 

со дня утверждения доклада. 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Ежегодно (до 1 

июля года, 

следующего за 

отчетным годом) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для целей 

принятия мер по обеспечению 

соблюдения обязательных требований 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

В течение года (при 

наличии оснований) 

 



4. Консультирование Проведение должностными лицами 

Администрации консультаций по 

вопросам: 

Муниципального земельного контроля. 

Консультирование осуществляется 

посредствам личного обращения, 

телефонной связи, электронной почты, 

видео-конференц-связи, при получении 

письменного запроса - в письменной 

форме в порядке, установленном 

Федеральным законом «О порядке 

рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации», а также в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. Перечень 

вопросов:  

1) организация и осуществление 

муниципального земельного контроля; 

2) порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 

установленных настоящим 

Положением; 

3) порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять 

муниципальный земельный контроль; 

4) получение информации о 

нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

Администрацией в рамках 

контрольных мероприятий 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

В течение года (при 

наличии оснований) 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными лицами 

органа муниципального контроля 

информирования контролируемых лиц 

об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых 

способах снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и об 

интенсивности контрольных 

(надзорных) мероприятий, проводимых 

в отношении объекта муниципального 

контроля, исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска. 

Обязательные профилактические 

визиты проводятся для лиц, указанных 

в пункте 3.11. Положения о порядке 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 
Профилактические 

визиты подлежат 

проведению в I-II 

квартал – май, III-

IV квартал – ноябрь 

(при наличии 

оснований). 

Обязательные 

профилактические 

визиты проводятся  

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


осуществления муниципального 

земельного контроля на территории 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики», 

утвержденное Решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской 

Республики» №3-47 от 16.12.2021г. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

К показателям результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям относятся:  

1) количество проведенных профилактических мероприятий; 

2) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований; 

3) наличие на официальном сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» актуальной 

информации для контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований. 

 Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртская Республика» в состав 

доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  
 

         

 


